ПРОТОКОЛ

заседания Совета в сфере развития малого и среднего предпринимательства
при Правительстве Камчатского края от 24.01.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

 заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– заместитель Председателя Правительства Камчатского края,
председатель Совета

ЯШКИНА
Валентина
Ивановна

– начальник отдела развития предпринимательства
Министерства экономического развития Камчатского края,
секретарь Совета

ВАСИЛЬЕВ
Виктор Алексеевич

– председатель ассоциации мебельных предприятий
Камчатского края (по согласованию), член Совета

ВАСИЛЬЕВА
Нинель Васильевна

– председатель Региональной общественной организации
«Союз индивидуальных предпринимателей Камчатского
края» (по согласованию), член Совета

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий
Анатольевич

– президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края» (по согласованию), член Совета

МЕЛЕХИНА
Татьяна Викторовна

– член Общественного экспертного совета по экономической
политике и финансам, член Совета

ПРОЦЕНКО
Татьяна Георгиевна

– председатель Совета Камчатского краевого союза
потребительских кооперативов Центросоюза Российской
Федерации (по согласованию), член Совета

РУБАХИН
Владимир Ильич

– общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае (по согласованию), член
Совета

РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации малого и

2

среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по
согласованию), член Совета

ЦУКАНОВ
Юрий Васильевич

– председатель Общественного экспертного совета по
экономической политике и финансам, член Совета

БОРЦОВ
Станислав
Викторович

– кандидат на должность Уполномоченного при Губернаторе
Камчатского края по защите прав предпринимателей

ИВАНОВ
Александр
Владимирович

– сопредседатель АНО «ЦОП «Бизнес против коррупции»,
член Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Деловая
Россия»

КИРЕЕВ
Алексей
Геннадьевич

– управляющий отделением по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления Центрального
банка Российской Федерации

МАНДРИК
Инга Эйнаровна

– и.о. Министра экономического развития Камчатского края

ПОВЗНЕР
Вадим Маркович

– сопредседатель Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Деловая
Россия», генеральный директор ОАО «Петропавловский
хлебокомбинат»

1. О работе института Уполномоченного при Губернаторе Камчатского края по

защите прав предпринимателей в 2018–2022 годах
(Борцов С.В., Морозова Ю.С., Повзнер В.М., Иванов А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

2. Об обращении Губернатора Камчатского края по согласованию кандидатуры
Уполномоченного при Губернаторе Камчатского края по защите прав

предпринимателей
(Морозова Ю.С., Коростелев Д.А., Повзнер В.М., Иванов А.В., Рубахин В.И.,

Васильев В.А., Васильева Н.В.)

РЕШИЛИ:

3

2.1. Согласовать кандидатуру Борцова Станислава Викторовича на должность
Уполномоченного при Губернаторе Камчатского края по защите прав
предпринимателей.

Голосовали:
«ЗА» – 4 представителя общественных объединений предпринимателей

Камчатского края – члена Совета в сфере развития малого и среднего
предпринимательства при Правительстве Камчатского края (далее – Совет).
В соответствии с абзацем 2 пункта 18 приложения 2 к распоряжению Правительства
Камчатского края от 28.12.2022 № 821-РП приобщены для сведения позиции двух ч
ленов Совета, согласно приложениям 1 и 2;

«ПРОТИВ» – 0 представителей общественных объединений предпринимателей
Камчатского края – членов Совета;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 1 представитель общественного объединения
предпринимателей Камчатского края – член Совета.

2.2. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) направить копию настоящего протокола в Министерство развития
гражданского общества и молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.) для
подготовки проекта распоряжения Губернатора Камчатского края о назначении на
должность Уполномоченного при Губернаторе Камчатского края по защите прав
предпринимателей

срок – до 08.02.2023.

2.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) подготовить проект распоряжения Губернатора Камчатского
края о назначении на должность Уполномоченного при Губернаторе Камчатского
края по защите прав предпринимателей

срок – до 17.02.2023.

2.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) направить копию настоящего протокола, а также распоряжения
Губернатора Камчатского края о назначении на должность Уполномоченного при
Губернаторе Камчатского края по защите прав предпринимателей в адрес
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав
предпринимателей Титова Б.Ю.

срок – до 22.02.2023.

2.5. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав пре

дпринимателей в 2018–2022 годах (Борцов С.В.) информировать о проделанной
работе субъектов предпринимательской деятельности

срок – до 15.02.2023.

2.6. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав пре

дпринимателей (Борцов С.В.) при вступлении в должность занять более активную

4

позицию при отстаивании интересов субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе:

- в муниципальных образованиях Камчатского края;
- в качестве привлечения третьей стороной в судебных процессах;
- путем организации общественных слушаний и активной работы с

федеральной платформой «За бизнес»
срок – постоянно, на период действия полномочий.

3. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Камчатского края в 2022 году и предполагаемых мерах поддержки на 2023 год
(Мандрик И.Э., Морозова Ю.С. Рыбалов В.И., Васильев В.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Поддержать направление финансовых мер поддержки, оказываемых

Центром «Мой бизнес» в 2023 году.

3.3. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) направить обращение Губернатору Камчатского края о
необходимости оказания финансовых мер поддержки малого бизнеса Камчатского
края в 2023 году в размере 93,25 млн рублей и выделении дополнительных
ассигнований Министерству экономического развития Камчатского края на данные
цели, в том числе на финансовую поддержку «стартапам», осуществляющим деятел
ьность в сфере промышленности для закупки основных средств

срок – до 15.02.2023.

4. Разное
(Мандрик И.Э., Иванов А.В.)

РЕШИЛИ:

4.1.  Членам Совета представить предложения в План работы Совета на 2023
год

срок – до 10.02.2023.

4.2. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) приглашать к участию в Совете должностных лиц органов
Прокуратуры Камчатского края, Следственного комитета Российской Федерации по
Камчатскому краю и иных территориальных органов силовых структур

срок – постоянно, по мере возникновения необходимости.

4.3. Члену Камчатского регионального отделения Общероссийской

5

общественной организации «Деловая Россия» (Иванов А.В.) направить в адрес
Министерства экономического развития Камчатского края Устав Центра
общественных процедур «Бизнес против коррупции»

срок – до 10.02.2023.

4.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) подготовить проект постановления Губернатора Камчатского края о
включении в состав Совета председателя Центра общественных процедур «Бизнес п
ротив коррупции» Мамеева А.А. (или доложить на очередном заседании Совета о
невозможности включения указанной кандидатуры)

срок – до 01.05.2023.

4.5. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) направить служебную записку в адрес заместителя Председателя
Правительства Камчатского края (Морозова Ю.С.) о целесообразности
распространения мер финансовой поддержки на самозанятых граждан, имеющих
постоянную регистрацию вне территории Камчатского края, но осуществляющих
хозяйственную деятельность и уплачивающих налоговые отчисления в бюджет края

срок – до 01.04.2023.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова